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 Türkiye, genel olarak farklı iklim ve doğa koşulları, milyon-
larca arılı kovan sayısı,  arazi yapısı, çok zengin bitki örtüsü ve bal 
arısı popülâsyonlarındaki genetik çeşitlilik bakımından çok büyük 
arıcılık potansiyeline sahip bir ülkedir. Arıcılık, dünyanın diğer ül-
kelerinde olduğu gibi ülkemizde de hızlı bir gelişim gösteren, yapı-
sal olarak da doğal denge ve tarımsal üretimin devamlılığını ve ve-
rimliliğini sağlayan çok önemli bir sektördür.  

 Arı yetiştiriciliği ve bal üretiminde temel etken olan ik-
lim şartları, coğrafik koşullar ve ballı bitki örtüsünün uygun olma-
sı ülkemiz açısından büyük bir şans olarak görülmekte ve dünyada 
mevcut ballı bitki tür ve çeşitlerin yüzde 75’inin Türkiye’de bulun-
ması büyük bir doğal zenginlik olarak ön plana çıkmaktadır.   

  Çeşitli bölgelerimizin kır, ova, yayla ve meralarında farklı 
tarihlerde ballı bitkiler çiçek açmakta, bol ve kaliteli nektar salgıla-
maktadırlar. Bu bölgelerimiz yaz aylarında adeta bir nektar seline 
dönüşmektedir. 

 Doğal meralarının dışında geniş alanlarda turunçgil, ba-
dem ve diğer türlerden oluşan meyve bahçeleri, ayçiçeği, pamuk ve 
anason gibi endüstri bitkileri; yonca ve korunga gibi yem bitkileri 
tarımı yapılan alanlar arıcılığın gelişmesine ve bal üretimine olum-
lu katkı sağlamaktadır. 

 Kekik, yonca, yabani korunga, yabani fiğ, süpürge otu ve 
diğer bazı çalılar; çam, meşe ve köknar gibi salgı balına kaynak 
oluşturan ağaçlarla ıhlamur, akçaağaç ve kestane gibi orman ağaç-
ları da önemli nektar kaynaklarımızdır.    

 Ancak ülkemiz arıcılığı, doğal kaynakların bu zenginliğin-
den yeterince yararlanamamaktadır. Her yıl boşa akıp gitmekte 
olan bu milli serveti bal ve diğer arıcılık ürünlerine çevirmek için 
arıcılık eğitim ve araştırmalarına yoğunluk vererek teknik yöntem-
lerle yapılmasını sağlamak ve arıcılığı teşvik etmek gerekmektedir. 

 Ayrıca mevcut nektar ve polen kaynaklarımızın yalnızca 
1/10’unu kullanmakta olduğumuz sık sık öne sürülmektedir. Bu 
görüş de, ülkemize ait bal verimi ortalamasını artırmaya yönelik 
çalışmalarda materyal olarak kullanılacak hammaddenin ülke po-
tansiyelinde mevcut olduğunu göstermektedir. 

Arıcılık, toprağa bağımlı bir tarım kolu olmadığı için topraksız ve 
az topraklı çiftçiler için tek başına bir geçim kaynağı olabilmekte-
dir. Az masraf ve işgücü ile yapılabilmesi, kolay ve zevkli olması, 

kısa zamanda gelir getirmesi, ürünlerinin kolayca pazarlanabilme-
si ve arıcılıkta önemli bir gelir olan kovan yapımı için gerekli keres-
tenin yurt içinden sağlanması arıcılığı cazip kılan diğer önemli se-
beplerdendir.

 Kırsal kesimde yaşamını sürdüren ailelerin gelir düzeyini 
yükseltmesi, kolay ve zevkli bir uğraşı olması, arılardan elde edilen 
balın değerli bir besin maddesi ve şifa kaynağı olarak kullanılma-
sı ve diğer tarımsal ürünlere göre bozulmadan uzun süre saklana-
bilmesi ve kolayca pazarlanabilmesi nedeniyle son yıllarda arıcılığa 
olan ilgi artmış böylece koloni sayısında ve bal üretiminde artışlar 
sağlanmıştır.   

 Ülkemizde önemi henüz kavranmamış olmasına rağmen 
polen, propolis, bal mumu, arı zehiri ve arı sütü gibi ürünler de bal 
dışında arıcılığın son derece değerli ürünleri arasında yer almakta-
dır. Bu ürünler de başta ilaç, kozmetik olmak üzere önemli bazı sek-
törlerin vazgeçilmez hammaddeleridir.

 Arılardan elde edilen bal, balmumu, arı sütü, polen, ana arı 
ve oğul gibi ürünlerin parasal değeri, arıların tozlanma dolayısıyla 
bitkisel üretime olan katkılarının yanında oldukça azdır. Yani arıcı-
lık faaliyeti bitkilerde tozlaşmayı sağlayarak bitkisel üretimin nite-
lik ve niceliğinin artmasında da son derece önemli katkıda bulun-
maktadır. Bunun parasal değeri rakamlarla ifade edilemeyecek ka-
dar fazladır. Öyle ki tozlaşma olmadığı zaman bitkisel üretimde % 
30 gibi bir düşüş olacağı gerçeği söz konusudur. 

 Yapılan araştırmalara göre, arıcılığın bitkisel üretime katkı-
sının, bal ve balmumu üretiminden elde edilen gelirlerin toplamın-
dan 143 kat daha fazla olduğu bildirilmektedir. 

 Türkiye’de arıcılık giderek daha teknik yöntemlere uygun 
olarak yapılmakta ve sanayinin ürettiği modern kovan, temel pe-
tek, ilaç ve diğer girdilerin kullanımı hızla artmaktadır. Bu girdilerin 
kullanımının artması, verimliliği artırmakla kalmayıp yaşam düze-
yi iyileşen arıcıların diğer sanayi ürünlerine karşı talebinin artması-
na da yardımcı olmaktadır.

 Fazla bir yatırım yapmaksızın toprağa ve barınağa gereksi-
nim duyulmadan üretim yapılabilen, kısa zamanda kazanç sağla-
yan, yaşlı-genç, bay-bayan herkes tarafından yapılabilen bir tarım 
kolu olması nedeniyle arıcılık, nüfusumuzun belli bir kesimine de 
istihdam olanakları sağlamaktadır. 
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 Nitekim Türkiye’de son 10 yılda 140 bin sabit, 40 bin gez-
ginci olmak üzere toplam 180 bin yetiştirici bulunmaktadır. Gez-
ginci arıcılık yapan 40 bin kişi arıcılığı profesyonel anlamda yap-
makta ve geçimini sadece arıcılıktan sağlamaktadır. Bu da aile fert-
leriyle birlikte yaklaşık 200 bin kişi yaşamını sadece arıcılığa bağla-
mış demektir. Bunun dışında binlerce kişi de tarım kollarıyla birlik-
te alternatif bir uğraşı olarak arıcılık yapmaktadır.

 Gezginci arıcılık gün geçtikçe yaygınlaşmaktadır. Bal üre-
timimizin % 80’i gezginci arıcılar tarafından elde edilmektir. Ülke-
mizdeki arıcılık işletmelerinin % 70’inde koloni sayısı 25’in üzerin-
dedir. Arıcılıktan belli bir kazanç elde edilebilmesi için en az 50–60 
koloniye sahip olunması gerekmektedir. Ancak bu rakam gezginci 
arıcılıkta 100 kovanın çok üzerindedir.

 Gezginci arıcılarımız genelde çok sayıda kovana sahip olup, 
ballı bitkilerin çiçeklenme dönemlerini takip ederek, bal verimini 
tek bir periyoda sığdırmayan arıcılarımızdır. Sabit arıcılarımız ise, 
genelde daha az kovana sahip ve sadece bulunduğu bölgenin çi-
çeklenme döneminde bal elde edebilen arıcılarımızdır.

 Günümüzde bal üretimimiz yılda 80.000 ton ve bal mumu 
üretimimiz ise 4.500 tona ulaşmıştır. Bu haliyle arıcılığın ülke eko-
nomisine bal ve balmumu olarak sağladığı katkı 150 milyon liradan 
oldukça fazladır. Arıcılığın bitkisel üretime olan katkıları da dikkate 
alındığında bu faaliyetin ekonomimize olan toplam katkısının 500 
milyon lira civarında olduğu tahmin edilmektedir. 

  Türkiye’den gerçekleştirilen bal ihracatı ile ülkemize her yıl 
milyonlarca dolarlık döviz girdisi sağlanmaktadır. Geçtiğimiz dö-
nemlerde yıllık 20–25 bin ton bal, yurt dışına ihraç edilerek ülke 
ekonomisine yaklaşık 30 milyon dolar katkı sağlanmasına karşın 
ülkemizin son yıllardaki bal dışsatımının düşüklüğünün nedeni, dış 
pazarın istediği kalitede ürün üretilememesinden kaynaklanmak-
tadır. 

 Tüm dünyada üretilen çam balının % 92’sini Türkiye karşıla-
maktadır. Ülkemizde üretilen çam balının % 95’i ihraç edilmektedir. 
Bu ürün Türkiye için fındıktan sonra gelen en stratejik üründür. 

 Ülkemiz, 5 milyonun üzerindeki arılı kovan sayısı ile dünya 
ülkeleri arasında üst sıralarda yer almakta, toplam bal üretiminde 

ise 82 bin ton civarındadır. Ancak koloni başına bal verimi diğer ül-
kelere göre oldukça düşük durumdadır. Düşük sayıda koloni varlığı-
na rağmen önemli derecede bal üreten bazı ülkelerin varlığı da arı-
cılıkta daha çok çalışmalar yapmamızın zorunluluğunu ortaya koy-
maktadır. 

 Türkiye’de koloni başına bal veriminin ortalama 15 kg ka-
dar olması, ülkemizde var olan ballı bitkilerin potansiyelinden ye-
terince yararlanamadığımızı ve bal arısı populasyonlarımızın verim 
düzeylerinin yeterli olmadığını göstermektedir. Bu verim düşüklü-
ğü, Türkiye arıcılığının içinde bulunduğu eğitim, arı hastalık ve za-
rarlıları, modern donanım ve teknik yöntemlerin kullanımına iliş-
kin birtakım sorunlardan da kaynaklanmaktadır. Oysa kovan başı-
na bal verimi arıcılığı ileri ülkelerde 60 kiloya kadar yükselebilmek-
tedir. Bu durumda alınacak teknik ve kültürel önlemlerle bal verimi 
ortalaması yükseltildiğinde ülke üretiminin ne denli artırılabilece-
ği kolaylıkla anlaşılabilmektedir. 

 Sonuç olarak, Türkiye’de arıcılık sektörü son yıllarda büyük 
gelişmeler göstermiştir. Bu alanda yaptıklarımızla ve ürettikleri-
mizle övünmek hepimizin hakkıdır. Fakat koloni başına verimdeki 
artış hızı istenilen ölçüde gerçekleşmemiştir. Toplam bal üretimin-
de sağlanan gelişmenin kaynağı toplam arılı kovan sayısının art-
ması ve toplam kovan varlığı içinde modern kovan oranındaki iyi-
leşmedir. Bu nedenle asla ulaşılan nokta ile yetinmemek ve daha 
çok çaba sarf etmek gerekmektedir.  

 Kırsal kesimin refahına önemli oranda katkıda bulunabile-
cek, uygun ve önemli bir faaliyet kolu olabilecek arıcılığın bir top-
lumsal kalkınma aracı olarak devletçe her yönüyle desteklenmesi, 
geliştirilmesi, yaygınlaştırılması ve bu amaçla da yasal ve örgütsel 
düzenlemelerin bir an önce yapılması gerekmektedir. 
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